In diebus illis, videlicet, qui fuerunt ante Pen-
tecostem, cum surrexisset Petrus : utpote ardens
et animosus : ut qui a Christo gregem fidei suæ
commissum haberet, et tanquam princeps. Vide
autem illum cuncta de communi sententia facien-
tem, nihil cum auctoritate atque potestate. Conso-
latur autem illos etiam a prædicatione : ac non di-
cit, quam David locutus est, sed, Spiritus
sanctus per os Davidis : deinde de Juda, qui fuit
itineris dux iis, qui comprehenderunt Jesum. Vide
etiam hic humanitatem et moderationem viri : ut
rem narrans contumeliosis verbis non insultat,
neque dicit, illo impuro, et omnibus modis impu-
ro : sed simpliciter id, quod pecciderat, exponit.
Ac non dicit : Judæi possederunt, sed : Ipse posse-
dit, et recte. Nam qui pretium depromit, etiam
alii mercati sint, æquum fuerit, ut is dominus re-
putetur : ejus enim erat pretium. Audi enim :

VERS. 18. Atque hic quidem possedit fundum ne-
faria et justa mercede comparatum, et suspensus,
rupit medius, et effusa sunt viscera ejus.

VERS. 19. Et notum factum est omnibus incolen-
tibus Jerosolymam.

De pœna, quam in præsentī sæculo Judas susti-
nuit, non de futura loquitur. Animi enim infirmio-
rum non perinde futura atque præsentia specta-
bant. Considera autem illum non a peccato, sed a
pœna occasione sumpta, orationem tollere et am-
plificare. Non enim in laqueo **16** Judas mortuus
est, sed supervixit demptus antequam suffocaretur.
Atque id apertius tradit Papias discipulus Joannis
in quarto libro Expositionis Dominicorum verbo-
rum, ubi ita dicit : Magnum exemplum impietatis
in hoc mundo Judas versatus est, cujus caro in-
flammata adeo intumuit, ut ne qua plaustrum qui-
dem facile traducitur, ille potuerit transire : at no

Varia lectiones et notæ.

¹⁵ Locus corruptus. Littera adeo est obscurata vetustate, ut mihi constare non possit, utrum χηρείας, ut posui,
an χορεία; quod magis mihi placet, scriptum sit. Nam si χηρείας velis legere, pro τῆς τοιαύτης, τῆς ταύτης,
legere convenientius fuerit. ¹⁶ εἶπεν, erat; ἴσ., εἶπεν. ¹⁷ Ita habet et vulgata, et aliorum versio quos auctores,
qui et suæ interpretationis ex Matthæo sumserunt occasionem (ubi de Juda scriptum exstat, καὶ ἀπελθὼν
ἀπήγγεστο, hoc est, et ut recessit, laqueo se suspendit), ego quoque sequor, etsi haud ignoro dictionem προσηθεὶς
γενόμενος id apud bonos scriptores Græcos non solem significare; nam προσηθεὶς γενόμενος, potius « præcipi-
tatus » significat quam suspensus. Utinamque sit etiam hujus scholii auctor significat, illum laqueo suspen-
sum fuisse. ¹⁸ In vulgatis est, ἐλάκισε, ab λακίω, quod interpretes secuti « crepuit » verterunt. Exem-
plum, quo ego sum usus, admodum vetustum, ἐλάκισεν, habet, ab λακίω : quam lectionem atque scriptu-
ram ego sequor. ¹⁹ In vulgatis adjectum est, πάντα.

ipsa quidem capitis illius molcs sola. Nam palpebras oculorum illius in tantum intumuisse serunt, ut ipse quidem lucem prorsus non videret, oculi vero ejus ne per medici quidem dioptram cerni possent : tanta altitudine ab externa superficie introrsus abscesserant : pūdenda vero illius quavis re deformi scēdiora atque injucundiora ac majora apparerent, per quæ vernies sanie commisti ex toto corpore confluentes per ipsas solas, nimiram, necessarias partes corporis elaberentur. Post multas autem pœnas et cruciatus in suo prædio alunt illum mortuum esse : atque ab iis, qui juxta illam viam habitant atque versantur, fundum illum usque ad hoc tempus desertum, et ab incolis vacuum esse : ad ne hodiernum quidem usque diem quemquam per illum locum posse transire, nisi nares manibus obturet. Tantius per carnem illius etiā in terram fluxus delatus est. Hoc solatium apostolis afferebat. Quomadmōdum autem Judæ, ita Arii quoque hæretici intestina diffusa sunt.

Adeo ut appellatus sit fundus ille lingua eorum vernacula, *Aceldama*, hoc est, *prædium sanguinis*.

Vers. 20. *Scriptum est enim in libro psalorum : Fiat villa illius deserta, et non sit, qui habitet in ea, et præfecturam ejus accipiat aliter.*

Atque Judæi quidem hac appellatione ac nomine vocaverunt illum fundum, non propter hoc, sed propter Judam. Hic autem ad hoc traduxit eum, inimicos per nomen quod posuerunt, testes producens. Porro illud membrum orationis : *Fiat villa ejus deserta, de fundo hoc, et casa illius dictum est. Illud vero : Episcopatum, seu præfecturam illius accipiat alter, hoc est, principatum sacerdotii. Fiat villa illius deserta. Equid fuerit magis desertum, quam sepulcrum, et sepulcrum commune? quod fundus ille evasit.*

Vers. 21. *Oportet igitur unum eorum virorum, qui nobiscum versati sunt omni tempore, quo Dominus Jesus ingressus et egressus est inter nos,*

Vers. 22. *Exorsus a baptismate Joannis ad eum usque diem, quo receptus est a nobis, una nobiscum testem fieri resurrectionis illius.*

Communicat (rem) cum illis, ne in 17 controversiam deduceretur, et incidere in contentionem. Idcirco etiam in exordio conclusionis dicebat : *Viri fratres, oportet eligere ex vobis ; his verbis multitudini judicium permittens, simulque eos, qui eligerentur, venerabiles efficiens, et ipse evitans aliorum offensionem. Ac quod quidem fieri oporteret, quod proponebat, cum ipse dicit, tum prophetam testem producit. Ex quibus autem oportet? Ex iis,*

Varie lectiones et notæ.

¹⁹ δι' ὀπτρας, scriptum erat. ²⁰ ἐξίπαντα, erat. ²¹ τοί, erat. ²² In vulgatis est, ἀκελδαμά. ²³ In vulgatis est βιδίω. ²⁴ In vulgatis, λάβοι.